

נמצא שכאשר יצאו ישראל לחוצה לארץ התהפך הדבר, את עיקר השפע קיבלו אומות העולם ואת השארית קיבלו ישראל (זוהר פרשת תרומה דף קנב ע"ב סוף ד"ה והשתא) **למרות שכל מתן השפע הוא זיוקא עבור ישראל** (יאגרא דכלהי פרשת בחוקתי ד"פ ותם לריק כחכם). **וכך הגויים נוטלים יותר שפע בזמן הגלות מאשר לפני הגלות** (יאור החמה: על זוהר פרשת תרומה דף קנב ע"ב ד"ה יעשית שלחן מהרמ"ק). **ועל זה אמר שלמה המלך "שִׁמְנֵי נֹטְרָה אֶת הַפְּרָמִים כְּרַמֵי שְׂלֵי לֹא נֹטְרָתִי"** (שיר השירים א, ו), **"שִׁמְנֵי נֹטְרָה אֶת הַפְּרָמִים"** על היות ישראל בגלות בין האומות שאז משפיעים את השפע על האומות בארצות הטמאות, אך את **"כְּרַמֵי שְׂלֵי לֹא נֹטְרָתִי"** כי השפע לא יורד לישראל בארצם (פרד"ס רימונים: לשער המחות וההנהגה פרק יב דף קנב ע"ב טור א) **וישראל שבגלות לא מתברכים כראוי** (זוהר פרשת בלק דף רט ע"א ד"ה ואולא הא). **ומתן עיקר השפע לאומות העולם מביא לכך שקשה לישראל הנמצאים בחוץ לארץ לעמוד מול יצר הרע ותש כוחם בעוונות הרבים** (יערות דבשי לרי יחונתן אייבשיץ חלק א' דרוש א' ד"ה וכבר אמרתי כו).

בזמן שאומה אחת שולטת על ישראל היא מתעלה ומושלת בכל העולם

גלות ישראל אצל אומות העולם הביא לאותן האומות טובה ושלוה יתרה (נפ"י זוהר פרשת לך לך פד ע"ב ד"ה בסתר המדרגה). **והשפע הטוב שמקבלים לעצמן אותן האומות הביא לכך שיש להם חכמים גדולים ונובנים בחכמה ובחריפות, ושנמצאים בהם 'חסידי אומות העולם'** (יערות דבשי חלק א' דרוש א' ד"ה וכבר אמרתי כו). ולטעם זה פיזר הקב"ה את ישראל בין אומות רבות ולא הגלה אותם רק לאומה אחת כפי שהיה בגלות מצרים – על מנת שהשפע שמגיע לישראל יעבור דרך השירים הרוחניים של כל אומה ואז אותם האומות יקבלו ממנו אגב ישראל ויתקיימו, כי יש צורך באומות. **ובלעדי ישראל שחיים בתוכן לא היו אותן האומות מושגחות לטובה כי הָבֵל המה** (זוהרי חמה לרי אברהם גלאני על זוהר פרשת ויחי דף רמז ע"א ד"ה ביני עממיא כלומר בין עמים רבים).

כל אומה שגלו אליה רבים מישראל, התעלתה (פרד"ס רימונים: להרמ"ק שער המחות וההנהגה פרק יב דף קנב ע"ב טור א מרבתינו) **ושלטה על העולם. וזה נמשך כל עוד היא שלטה על ישראל, אך לאחר שיצאו ישראל מתוכה חזרה אותה האומה לשפלותה**. וזה מה שאמרו רבותינו "כל המיצר לישראל נעשה ראש" (ראה גמ' גיטין דף נו ע"ב, ראה גמ' סנהדרין דף קד ע"ב) כלומר שעל ידי שישאר משועבדים תחת אותה האומה, אזי האומה עולה ונהיית לראש בעולם (ישער המצוות: להארי"ז ז"ל פרשת ראה ד"ה וזה סוד אומרם). וזה היה חששם של בלק מואב ומדין, שאם יכנסו ישראל לארץ ישראל אז השר שלהם לא יוכל יותר לקבל את השפע כמו בזמן שישראל נמצאים בארצו, ואז מואב ומדין יתבטלו לגמרי. ועל כך נאמר "וַיֹּאמֶר מוֹאָב אֶל זְקֵנֵי מִדְיָן עֲתֵה יִלְחָכוּ הַקְּהָל אֶת כָּל סִבְיַתְנוּ כְּלַחֵף הַשּׁוֹר אֶת יֶקֶר הַשֶּׁדֶחַ" (במדבר כב, ד) (ותפארת שלמה: ליקוטים פרשת בלק במדבר כב, ד ד"ה עתה ילחכו הקהל).

כך היה כאשר עם ישראל היו בגלות בארץ מצרים, אומת מצרים התעלתה ושלטה בכל העולם (ישער המצוות: להארי"ז ז"ל פרשת ראה ד"ה וזה סוד אומרם), לפי שכל השפע שירד לישראל היה ניתן לשרו של מצרים במטרה שישאר יְזוּנֵה, והשר לקח את רוב השפע לאומה המצרית ורק את המעט נתן לישראל שבארצו (פרד"ס רימונים: להרמ"ק שער המחות וההנהגה פרק יב דף קנב ע"ב טור א). **אמנם אחרי כן יצאו ישראל מארץ מצרים** (ישער המצוות: להארי"ז ז"ל פרשת ראה ד"ה וזה סוד אומרם) **מתחת ידי השר כפי שנאמר "אֲשֶׁר חָלַק ה' אֱלֹהֶיךָ אֶתְּךָ לְכָל הָעַמִּים תַּחַת כָּל הַשָּׁמַיִם: וְאֶתְּךָ לָקַח ה' וַיּוֹצֵא אֶתְּךָ מִכּוּר הַבְּרָזָל מִמִּצְרַיִם לְהִיּוֹת לוֹ לְעַם נְחֻלָּה כִּיּוֹם הַזֶּה"** (דברים ד, טו – טז), **"אֲשֶׁר חָלַק ה' אֱלֹהֶיךָ אֶתְּךָ לְכָל הָעַמִּים"** – אלו השירים של מעלה השולטים על האומות, **"וְאֶתְּךָ לָקַח ה' וַיּוֹצֵא אֶתְּךָ"** – שהוציא את ישראל מתחת רשות השירים של מעלה שהיו מסורים בידיהם בארץ מצרים, ולקחם תחת רשותו (ישער החצרי: סימן תקפ"ח ד"ה 'ההבדל שיש' בשם המביט בספר 'בית אלקים'). **וכשיצאו ישראל משם ניטלה חיותם של המצריים מתוכם והם הושפלו** (ישער המצוות: להארי"ז ז"ל פרשת ראה ד"ה וזה סוד אומרם).

וכן היה בגלות בבל שכאשר גלו ישראל לשם היא התעלתה ומשלה בכל העולם. וכן היה במלכויות מדי ויון שהתעלו ומשלו בעולם כל זמן שישראל היו אצלם בגלות, וכשישראל יצאו מארצם הם נפלו (ישער המצוות: להארי"ז ז"ל פרשת ראה ד"ה וזה סוד אומרם). מטעם זה שלטונם של אומות העולם לא סר אף בזמן שנבנה כבר בית המקדש השני, כי ישראל היו עדיין משועבדים למלכי אומות העולם והשפע של השכינה הגיע אל אותן האומות (זוהר פרשת לך לך דף קנב ע"ב ד"ה יתא חז"י). **כמו שהיה בעיר 'אלכסנדריה' של מצרים, כאשר רבים מבני ישראל עדיין היו חיים שם בזמן שבית המקדש השני היה קיים, ולכן היא היתה אז מרכז חשוב בעולם** (ראה גמ' סוכה דף טז ע"ב). **וכן הוא בכל גלות וגלות וגם בגלות האחרונה שהיא גלות אדום, שהקב"ה שם את השפע בידי אומתו של עשו שאצלה נמצאים רבים מעם ישראל, והשר שלה הוא זה שמשפיע לעם ישראל בארצות אדום** (יערות דבשי חלק א' דרוש א' ד"ה אבל באמת גם זה). **כעין זה היה בארץ ספרד לפני יותר מחמש מאות שנה, שכל זמן שהיו עם ישראל חיים בתוכה היא היתה מעצמה חזקה וחשובה**. אמנם לאחר שהוציאו צו גירוש לכל יהודי ספרד וסיימו לגרשם מארצם בעת 'גירוש ספרד' בשנת ה'רנ"ב, הלכה ספרד וירדה מרום מעמדה עד שהפכה ללא חשובה בעולם.

כל אחד מישראל הדר בחוצה לארץ דומה כמי שאין לו אלוקים

כיון שבחוצה לארץ שולטים השרים הרוחניים אזי הם מהווים כמו מחיצה בין ישראל לבין בורא העולם, מה שאין כן בארץ ישראל שישראל מושפעים מאתו יתברך ואין את המחיצה של השר הרוחני. לכן אמרו רבותינו 'שכל הדר בארץ ישראל דומה כמי שיש לו אלוה, וכל הדר בחוצה לארץ דומה כמי שאין לו אלוה' (ראה גמ' תרומות דף קי ע"ב) (בית אלקים: שער התפילה פרק ה' ד"ה וענין היות קביעות) **כי הוא נתון תחת שבעים השרים של האומות** (ישער הדעת טוב: מכתב יד לרי חיים ויטאל בחלק ליקוטים אות קיח דפוס בירושלים שנת תשס"ח). **שהם מקור העבודה זרה**. אך לעומתם ארץ ישראל היא תחת הנהגת ה' יתברך שנאמר "אֲרָץ אֲשֶׁר ה' אֱלֹהֶיךָ דָּרַשׁ אֶתָּה תִּמְדֵד" (דברים יא, יב) ובה עיקר משכן השכינה אף בזמן החורבן, שהרי עיקרה של השכינה לא זזה מכותל מערבי. לכן קבלת אלהותו יתברך היתה גם תלויה בכניסה לארץ ישראל, וכשחטאו המרגלים וסירבו להיכנס לארץ באומרם "נִתְּנָה רֵאשִׁי וְנִשְׁוֹבָה מִצְרַיִם" (במדבר יד, ד) דרשו רבותינו כי "ראש" היא עבודה זרה. שהמואס בירושת הארץ ובחר בחוץ לארץ הוא כעובד עבודה זרה שלא מקבל אלהותו יתברך (נזר הקודש: על בראשית רבה מו, ד ד"ה ר' יודן).

וכאשר שבט ראובן גד וחצי מנשה הלכו לנחלתם שבעבר הירדן, הם בנו מזבח גדול במקומם כפי שנאמר "וַיִּשְׁבּוּ וַיִּלְכוּ בְנֵי רְאוּבֵן וּבְנֵי גָד וַחֲצֵי שֵׁבֶט הַמְּנַשֶּׁה מֵאֵת בְּנֵי יִשְׂרָאֵל מִשְׁלַח אֲשֶׁר בָּאָרֶץ כְּנָעַן לָלֶכֶת אֶל אֶרֶץ הַגִּלְעָד אֶל אֶרֶץ אַחֲזֵתָם אֲשֶׁר נֹאחֲזוּ בָּהּ עַל פִּי ה' בְּיַד מֹשֶׁה: וַיָּבֹאוּ אֶל גִּלְיָלוֹת הַיַּרְדֵּן אֲשֶׁר בָּאָרֶץ כְּנָעַן וַיִּבְנוּ בְנֵי רְאוּבֵן וּבְנֵי גָד וַחֲצֵי שֵׁבֶט הַמְּנַשֶּׁה שָׁם מִזְבֵּחַ עַל הַיַּרְדֵּן מִזְבֵּחַ גְּדוֹל לַמֶּלֶכָה" (יהושע כב ט – י). הם עשוהו לזיכרון וסימן על דבקותם בה' אלקי ישראל על אף היותם בחוץ לארץ, ולא עשוהו למטרת הקרבת קרבנות כפי שאמרו "עַד הוּא בְּיַמֵּינוּ וּבְיַמֵּיכֶם וּבִין דְּרוֹתֵינוּ אֲחֵרֵינוּ לְעֵבֶד אֶת עֲבֹדַת ה'" (יהושע כב, כו), ועל ידי זה גם רצו שלא יאמרו לבניהם אחריהם "מה לָכֶם וְלֹה' אֱלֹהֵי יִשְׂרָאֵל" (יהושע כב, כד) (יעני העדה: למחבר ספר 'שבט מוסר' פרשת מטות ד"ה וגדרות שנים וסימן). **אך למעשה, משום ששנים וחצי השבטים היו עומדים בארץ טמאה שהדר שם הוא כעובד עבודה זרה לכן הם מיד נחשדו שהמזבח שעשו היה לעבודה זרה, כפי שאמר להם פנחס ועשרת הנשיאים** "מה המעל הזה אשר מעלתם באלקי ישראל לשוב היום מאחרי ה' בבנותכם לָכֶם מִזְבֵּחַ לְמַרְדְּכָם הַיּוֹם בַּה'" (יהושע כב, טז) (נצור המור: פרשת ויצא ד"ה ראו ולא שהיושב בחוצה).

וכאשר משה רבינו דיבר אל עם ישראל העומדים להיכנס לארץ ישראל הקדושה, הוא הזכיר את ה' יתברך במקומות רבים בלשון "ה' אֱלֹהֶיךָ" ולא הכליל את עצמו עמהם לומר "ה' אֱלֹהֵינוּ" כגון בפסוק "כִּי יִכְרִית ה' אֱלֹהֶיךָ אֶת הַגּוֹיִם אֲשֶׁר אֶתָּה בָּא שְׁמָה לְרִשְׁתָּ אוֹתָם מִפְּנֵיךָ וְרִשְׁתָּ אֹתָם וְיִשְׁבְּתָה

